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ZO ŽIVOTA REZORTU 

PORADCA ŠKÔL 

Vážení kolegovia, naďalej môžete písať do našej servisnej rubriky, v ktorej sa pokúsime zodpo-
vedať otázky, s ktorými sa počas Vašej práce stretávate. Chceme Vás preto poprosiť o súčinnosť 
- ak máte otázky ohľadom vecí, ktoré Vám nie sú jasné, napíšte nám ich na tipy@minedu.sk  
a my sa Vám pokúsime poskytnúť relevantné odpovede v čo najkratšom čase. 
 Ďakujeme 

VAŠE TIPY A NÁMETY
POSIELAJTE NA EMAILOVÚ ADRESU

tipy@minedu.sk

minedu.sk LinkedIn Instagram YouTubeFacebook

LEPŠIA DOSTUPNOSŤ POMOCI 
Na vláde sa tento týždeň schválila zmena zákona o financovaní základných, stredných škôl a škol-
ských zariadení. 

ČO SA ZMENÍ? 
Doteraz boli neštátne zariadenia poradenstva a prevencie financované obcami alebo krajmi na zákla-
de počtu detí, ktorým poskytovali podporu v minulom roku. 
Po novom budú centrá prevencie, podpory a poradenstva financované priamo zo štátneho rozpočtu. 
Navyše, peniaze budú dostávať nielen na základe počtu detí, ale aj na základe úkonov, ktoré urobia. 

ČO JE HLAVNÁ VÝHODA? 
Touto zmenou sa zabezpečí rovnaký model financovania poradenstva pre všetky zariadenia poraden-
stva a prevencie bez ohľadu na zriaďovateľa. 
V praxi to znamená, že pomoc bude dostupnejšia pre každého. Viac info: ●

ICCS 2022  
Výsledky medzinárodného merania vedomostí a postojov žiakov 8. ročníka  
základných škôl a 3. ročníka gymnázií s 8-ročným vzdelávacím programom  
v oblasti občianskeho vzdelávania 
Slovensko sa v roku 2022 po druhýkrát zapojilo do medzinárodnej štúdie o občianskom vzdelávaní a výchove 
k občianstvu ICCS (International Civic and Citizenship Education Study). Merania ICCS 2022 sa zúčastnilo vyše 
88 000 žiakov 8. ročníkov základných škôl (alebo ekvivalentov) z viac ako 3 000 škôl v 24 štátoch. Na Sloven-
sku sa do merania zapojilo 154 základných škôl a gymnázií s 8-ročným vzdelávacím programom.  

Viac info: ●

VÍŤAZI PROJEKTU NAJZAUJÍMAVEJŠIE  
PODUJATIE ŠKOLSKEJ KNIŽNICE SÚ ZNÁMI  
Absolútnym víťazom 19. ročníka celoslo-
venského projektu Najzaujímavejšie po-
dujatie školskej knižnice, ktorý sa konal 
pri príležitosti Medzinárodného dňa škol-
ských knižníc 23. októbra 2023, sa stala 
Školská knižnica Základnej školy v Dvo-
roch nad Žitavou. 
Najvyššie bodové ocenenie spomedzi 167 za-
pojených školských knižníc získala za zorga-
nizovanie najzaujímavejšieho podujatia na-
zvaného Kurz výnimočnosti v našej školskej 
knižnici. 

Viac info: ●

V SKRATKE O PODPORNÝCH OPATRENIACH  
Na otázky odpovedá Jana Merašická, riaditeľka Odboru inklúzie, poradenstva a pre-
vencie MŠVVaŠ SR 

Môže žiak v tomto školskom roku pri Testovaní 9 a pri maturitnej skúške využiť 
priznané podporné opatrenia? 
Pri Testovaní 9 môžu relevantné podporné opatrenia využívať iba žiaci so špeciál-
nymi výchovno-vzdelávacími potrebami, ktorým tieto podporné opatrenia boli 
priznané. Je to v súlade s § 12 Vyhlášky MŠVVaŠ SR č. 223/2022 Z. z. o základnej 
škole.  
Pokiaľ ide o maturitnú skúšku, v tomto školskom roku žiak nemôže využívať pri-
znané podporné opatrenia, či už má priznané špeciálne výchovno-vzdelávacie 
potreby, alebo nie. Úpravy podmienok maturitnej skúšky sa realizujú rovnako 
ako v predchádzajúcom školskom roku. Žiaci predkladajú spolu s prihláškou na 
maturitnú skúšku žiadosť o úpravu podmienok maturitnej skúšky v zmysle § 16 
Vyhlášky č. 224/2022 Z. z. o strednej škole. 

Viac info: ●

AKO ZATRAKTÍVNIŤ UČITEĽSKÉ ŠTÚDIUM?  
Štátni tajomníci Slavomír Partila a Róbert Zsembera rokovali na pôde rezortu so zástupkyňami 
a zástupcami vysokých škôl o zatraktívnení učiteľského štúdia.  

• V súčasnosti pripravuje na Slovensku budúcich učiteľov do ich povolania 25 fakúlt vysokých škôl. Mi-
nulý akademický rok ukončilo štúdium učiteľstva približne 770 študentiek a študentov, a to v kombi-
nácii učiteľských študijných programoch.  

• Cieľom stretnutia tak bolo nielen – v kontexte kurikulárnej reformy – nastavenie spolupráce regio-
nálneho školstva voči vysokoškolským fakultám, ktoré pripravujú budúcich učiteľov, ale aj hľadanie 
možností, ako zatraktívniť štúdium pedagogiky. 

Výzva 2024 je určená pre všetky verejné alebo 
súkromné subjekty, ktoré pôsobia v oblasti 
vzdelávania, odbornej prípravy, mládeže a športu 
a ktoré chcú podať žiadosť o financovanie v rámci 
programu Erasmus+. Táto výzva je tiež určená pre 
skupiny ľudí pracujúcich s mládežou, ktoré by 
chceli požiadať o finančné prostriedky na činnosti 

týkajúce sa oblasti vzdelávania alebo akcie 
DiscoverEU zameriavajúcej sa hlavne na inklúziu 
ako jednu z horizontálnych priorít programu. 

Slovenské národné agentúry programu Erasmus+ 
budú mať k dispozícii rozpočet v hodnote 55,4 
miliónov eur. 

Viac info: ●

VÝZVA 2024 PRE PROGRAM ERASMUS+ 

NÁRODNÉ TRIPARTITNÉ PODUJATIE EOSC 
Začiatkom novembra sa v poľskom Národnom centre vedy v Krakove uskutočnilo v rámci poľského 
festivalu EOSC v poradí druhé Národné tripartitné podujatie EOSC. 

Podujatie sa tematicky zaoberalo kritickými otázkami súvisiacimi s tvorbou a implementáciou politiky otvo-
renej vedy (OS) spolu s otázkou, ako posilniť štruktúry EOSC v rozširujúcich sa/ zaostávajúcich krajinách EÚ. 
Cieľom podujatia bolo uľahčiť efektívnejšiu komunikáciu v oblasti EOSC a otvorenej vedy medzi „rozširujú-
cimi“ sa krajinami EÚ. Tieto krajiny majú podobnú východiskovú pozíciu v oblasti otvorenej vedy. Vytvoril sa 
teda medzi nimi základ pre ďalšiu spoluprácu v oblasti otvorenej vedy a iniciatívy EOSC. 

Viac info: ●

ZO ŠPORTU

SÁRA KRIVDOVÁ VYBOJOVALA 
STRIEBRO NA SVETOVEJ LIGE 
V PORTUGALSKU 
Počas uplynulého víkendu (24. - 26.11.2023) sa konala Svetová liga 
v karate v Portugalsku. Členka Národného športového centra Sára 
Krivdová štartovala v kategórii kumite ženy -68 kg. V silnej svetovej 
konkurencii sa prebojovala až do finále, po ktorom nakoniec obsadila 
konečné druhé miesto. 

Viac info: ●

PLATFORMA VIKI MÁ NOVÝ NEWSLETTER, 
KDE INFORMUJÚ O NOVINKÁCH,  
KTORÉ NA STRÁNKE PRIBUDLI.

Prečítať si ich môžete TU: ●

METODICKÁ PODPORA K TÉME PREVENCIE ŠIKANY 
Obsah spomínanej metodickej, poradenskej či inej odbornej činnos-
ti, ktorú pripravuje NIVaM, je zameraný na rôznorodé témy výchovy 
a vzdelávania. Jednou z nich je i problematika prevencie rizikového 
správania vrátane agresívneho správania, šikany a kyberšikany. NIVaM 
k téme priebežne realizuje odborné webináre, inovačné vzdelávania 
a tiež publikuje metodické materiály.     Viac info: ●

VYŠE 143 TISÍC SLOVENSKÝCH A ČESKÝCH  
ROVESNÍKOV SI VYMENILO ZÁLOŽKU DO KNIHY 
a navzájom sa inšpirovalo k čítaniu najzaujímavejších kníh

Priateľská výmena záložiek sa uskutočnila v rámci dvoch pro-
jektov, ktoré boli zamerané predovšetkým na podporu krea-
tívneho čítania žiakov, vytváranie priateľských vzťahov medzi 
školami a na poznávanie jazyka, literatúry, histórie, kultúry, 
regionálnych zvykov či života žiakov v Českej republike a Slo-
venskej republike. Viac info: ●

VZNIKLA PRORÓMSKA ŠKOLSKÁ INICIATÍVA 
Riaditelia a vedúci pracovníci materských a základných škôl na východe Slovenska, ktoré vzdelávajú 
predovšetkým deti a žiakov z marginalizovanej rómskej komunity sa spojili. Vytvorili Prorómsku školskú 
iniciatívu (PRŠI). Chcú tak jednotne prezentovať svoje podnety, návrhy či sťažnosti a vytvárať priestor 
pre vzájomnú komunikáciu s kompetentnými úradmi. NIVaM diskutoval s jej zástupcami o možnostiach 
spolupráce. Viac info: ●

Z MÉDIÍ

Podcast Nahlas o deťoch 
s Evou Smikovou  

na tému Čo robiť, aby si dieťa 
nesiahlo na život 1. časť 

Minister Tomáš Drucker  
v relácii Analýzy 24 

POHĽAD DO KALENDÁRA  2023

Inovačné vzdelávanie  
- Nové prístupy bedmintonu 
vo výchovno-vzdelávacom 
procese na telesnej a športovej 
výchove a vo voľnočasových 
aktivitách. 
 

07. – 10. 12.

EUROPASS: Mikroosvedčenia: smerom k flexibilným vzdelávacím 
cestám - seminár zameraný na využitie mikroosvedčení v praxi 
v rôznych prostrediach.  

05. 12. 

Zelená pohybová aktivita, 
psychika a environmentálne 
zdravie.  
(webinár NŠC) 

24. 01. 2024 

Futbalový turnaj rezortných 
stredísk, SOŠV a novinárov. 
 

05. 12. 

CZ – SK informačný deň 
k výzve ERA 2024.
 

8. 12.

Viac info: ●

Viac info: ●

Viac info: ●

Viac info: ●

Viac info: ●

POZRITE SI AKTUÁLNE PRACOVNÉ PONUKY 
NA MINISTERSTVE ŠKOLSTVA

PONUKA PRÁCE 

Ministerstvo školstva vypísalo viacero výberových konaní. Veríme, že 
z ponuky si budete vedieť vybrať aj Vy a že sa možno staneme kolegami 
aj priamo na ministerstve. 

Prihlásiť sa môžeš cez https://www.minedu.sk/vyberove-konania-a-vybery/

Pracovné stretnutie k desegregácii a inklúzii 

Rokovanie k predstaveniu metodiky VŠ a výkonnostným zmluvám

Diskusia so zástupcami Slovenskej komory učiteľov

Stretnutie na Košickej arcidiecéze

Pracovné rokovanie k programu riadenia PVV 

6. rokovanie Vlády SR 

TÝŽDEŇ 
V SKRATKE

2 VÝZVY Z PROGRAMU SLOVENSKO 
PODPORA CENTIER EXCELENTNOSTI 
Vďaka zriadeniu centier excelentnosti odborného vzdelávania a prípravy má národný projekt prispieť 
k podpore kvality, flexibility a adaptability odborného vzdelávania a prípravy. V prvom rade spojí re-
levantných partnerov (štát, stavovské a profesijné organizácie, stredné odborné školy, odbornú ve-
rejnosť a pod.), aby sa zhodli na tom, aké prvky excelentnosti chce Slovensko dosahovať v odbornom 
vzdelávaní a príprave, ako aj v celoživotnom vzdelávaní. 

PODPORA ODBORNÉHO VZDELÁVANIA A VZDELÁVANIA DOSPELÝCH 
Rezort školstva vyhlásil novú výzvu pre národný projekt s názvom „Zavedenie manažérstva kvality 
v odbornom vzdelávaní a príprave a vzdelávania dospelých.“ Jej cieľom je zmena prístupu k zabez-
pečovaniu kvality vzdelávania a vytvorenie potrebných nástrojov – napr. zavedenie sebahodnotenia 
v školách či prípravy akčných plánov, ktoré stavajú na vlastných zisteniach a smerujú k zlepšovaniu sa. 
Dôležitou súčasťou projektu je najmä prepojenie dôležitých partnerov – štátu, regionálnej samosprá-
vy, či zamestnávateľov. 

Viac info: ●

Viac info: ●

Michal Božík  
v relácii Komentáre dňa na 
tému šikany a kyberšikany 

Štipendijná schéma  
“Študuj doma, Slovensko ťa 

odmení“ na veľtrhu  
Gaudeamus v Košiciach

Ivana Janotíková z IVP  
k nedostatku miest  

na základných školách

Rokovanie s predsedom a zástupcami NKÚ

Diskusia s riaditeľmi Regionálnych úradov školskej správy

Minister Drucker  
v relácii Na hrane

POSTUP PRI REFUNDÁCII VÝDAVKOV  
NA INOVAČNÉ VZDELÁVANIE 

MINIMÁLNY UČEBNÝ VÝSTUP POMÔŽE 
UČITEĽOM PRI HODNOTENÍ ŽIAKOV 

ČOSKORO SPOZNÁME NOVÝCH ZRIAĎOVATEĽOV 
REGIONÁLNYCH CENTIER PODPORY UČITEĽOV 

UŽ VIAC AKO 300 ŠKÔL CHCE UČIŤ PO NOVOM  

VYSKÚŠAJTE NOVÝ ŠTÁTNY VZDELÁVACÍ 
PROGRAM V INTERAKTÍVNEJ PODOBE

Školy môžu požiadať o refundáciu výdavkov na individuálny profesijný rozvoj svojich pedagogických 
a odborných zamestnancov. Cieľom tohto projektu je podpora účasti pedagogických a odborných 
zamestnancov na inovačnom vzdelávaní podľa § 55 zákona č. 138/2019 Z. z. 
Prostriedky mechanizmu Plánu obnovy a odolnosti SR slúžia na úhradu nákladov na inovačné vzdelá-
vanie organizované od 1. januára 2022 do 15. októbra 2023. Oprávnenej škole, ktorá úspešne odoslala 
prihlasovací formulár, budú prostriedky poskytnuté po vykonaní potrebných administratívnych úkonov 
a finančnej kontrole žiadostí. 
Ministerstvo bude refundovať výdavky, ktoré vznikli v roku 2023 až v roku 2024. Napriek tejto skutoč-
nosti budú môcť školy zrefundované finančné prostriedky využiť na akékoľvek bežné výdavky v oblasti  
prevádzky s výnimkou miezd. 
Odporúčame školám, ak si nechcú zaťažovať čerpanie tohtoročného rozpočtu, aby si vyžiadali finančné 
prostriedky od svojho zriaďovateľa. Následne budú v budúcom roku finančné prostriedky zrefundované 
zriaďovateľovi. 

Dodatok o minimálnom učebnom výstupe (MUV) k vzdelávacím štandardom, ktorým sa mení a do-
pĺňa Štátny vzdelávací program pre základné vzdelávanie, bol schválený na jeseň 2023. Ide o nový 
prvok v slovenskom štátnom vzdelávacom programe. Rezort preto pripravil aj jeho grafickú verziu, 
ktorá ho lepšie priblíži a uľahčí jeho prehľad.  
Minimálny učebný výstup, ktorý je súčasťou nového Štátneho vzdelávacieho programu, pomáha uči-
teľom, ako aj zákonným zástupcom dieťaťa zorientovať sa v tom, čo je ešte vzdelávací výstup žiaka, 
ktorý postačuje na jeho ďalšie vzdelávanie aj v stredných školách. 

Tretie a zároveň posledné kolo výzvy na zriadenie 8 Regionálnych centier podpory učiteľov (RCPU) 
je ukončené. Evidujeme žiadosti zo všetkých okresov, v ktorých doteraz RCPU zriadené nebolo. Sú 
to okresy Myjava, Nové Mesto nad Váhom, Levice, Topoľčany, Humenné, Snina, Medzilaborce, Stará 
Ľubovňa, Kežmarok, Stropkov, Svidník, Vranov nad Topľou a Trebišov.  

Žiadosti aktuálne vyhodnocujeme. Od budúceho školského roka tak začne pôsobiť všetkých 40 podpor-
ných centier. Uplatnenie v nich nájde celkovo 400 mentorov.   
Centrá sú lokalizované po celom Slovensku tak, aby mal každý učiteľ a učiteľka vo svojom regióne  
dostupné aspoň jedno takéto centrum a aby školy v okolí centier vytvárali spolupracujúcu sieť škôl.  
Projekt Učitelia pre 21. storočie je súčasťou zmien vo vzdelávaní a je financovaný z prostriedkov Plánu 
obnovy a odolnosti SR. 

Ešte stále sa môže pridať aj Vaša základná škola. Prihlásiť sa môžu tie školy, ktoré chcú začať učiť podľa 
nového vzdelávacieho programu od nasledujúceho školského roka. 

Školy dostanú efektívnu podporu a pomocnú ruku pri tvorbe svojich školských vzdelávacích progra-
mov. Od 1.9.2023 začalo s postupným zavádzaním nového vzdelávacieho programu prvých 39 základ-
ných škôl. 

Učiteľkám a učiteľom je k dispozícií už aj digitálna verzia nového Štátneho vzdelávacieho programu.
Vďaka interaktivite je možné ľahšie vyhľadávať výkonové a obsahové štandardy či prierezové gramotnosti.

Minimálny učebný výstup TU: ● Upravená grafická verzia MUV TU: ●

Viac informácií a zoznam už zriadených 32 RCPU TU : ●

Registrácia je otvorená do 19.12. TU: ● Video ministra TU: 

Viac info: ●

Digitálna verzia TU: ●
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